
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio  

 

D.D.G. 317   del 06/05/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo Tel. +39 091  

Fax +39 091 7073160 e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 

Partita IVA: 02711070827 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana in 
materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.L.vo 16/04/1994, n. 297 – T.U. delle disposizioni vigenti in materia di pubblica 
istruzione; 

VISTA  la Legge 03/02/2006 n. 27; 

VISTO il D.M. n. 263 del 29/11/2007  Regolamento applicativo della Legge 03/02/2006 n.27; 
VISTO  il D.M. n. 82 del 10/10/2008 Linee guida per l’attuazione del decreto ministeriale 

contenente le   modalità procedimentali per l’inclusione e per il mantenimento nell’elenco 
regionale delle scuole non paritarie; 

VISTA  la Circolare Dirigenziale n. 2 del 25/01/2024 contenente indicazioni operative per le 
istituzioni scolastiche aventi sede nel territorio della Regione Siciliana ai fini 
dell’inclusione o del mantenimento nell’elenco regionale delle “scuole non paritarie”; 

VISTO      il D.D.G. 885 del 25/05/2021 relativo all’iscrizione  nell’elenco regionale delle scuole non 
paritarie della scuola primaria “L’ISOLA CHE NON C’E’”  con sede in Palermo Piazza 
Malaspina n. 14; 

VISTA  l’istanza del 28/03/2024, acquisita al prot. 11433 del 29/03/2024  con la quale il legale  
rappresentante dell’Ente “Cooperativa Sociale L’Isola che non c’è” con sede legale in 
Palermo Piazza Malaspina n. 14 – codice fiscale 05937370822, ha chiesto per gli anni 
scolastici  2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027, il mantenimento,   nell’elenco regionale 
delle scuole non paritarie, della scuola primaria “L’ISOLA CHE NON C’E’”  con sede in 
Palermo Piazza Malaspina n. 14; 

CONSIDERATO  che la documentazione prodotta in relazione all’Ente gestore risulta conforme  al 
D.M. 263 del 29/11/2007 ed alla circolare dirigenziale n. 2 del 25/01/2024; 

CONSIDERATO  che la documentazione prodotta in relazione alla sede scolastica risulta          
conforme al D.M. 263 del 29/11/2007 ed alla circolare dirigenziale n. 2 del 25/01/2024 
ed, in  particolare, visti: 
• la certificazione igienico sanitaria relativa ai locali della scuola rilasciata dall’ASP di 

Palermo, Unità Operativa di Prevenzione Palermo 3,  in data 24/04/2019 prot. n. 
2737/PA3; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio  

 

D.D.G. 317   del 06/05/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo Tel. +39 091  

Fax +39 091 7073160 e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 

Partita IVA: 02711070827 
 

• attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio inoltrata al Comando dei 
Vigili del Fuoco di Palermo in data 13/03/2024, prot. 35367;  

CONSIDERATO  che la documentazione prodotta in relazione all’attività didattica risulta conforme  
al D.M. 263 del 29/11/2007 ed alla circolare dirigenziale n. 2 del 25/01/2024; 

RITENUTO pertanto, che, ai sensi della normativa citata in premessa,  sussistono le condizioni 
richieste mantenimento nell’Elenco Regionale delle scuole non paritarie della scuola 
primaria “L’ISOLA CHE NON C’E’”  con sede in Palermo, Piazza Malaspina n. 14   

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 Per quanto in premessa citato, è confermato il mantenimento  nell’elenco regionale delle 

scuole non paritarie ai sensi della Legge del 03/02/2006 n. 27  per gli anni scolastici 
2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 della 

 
 Scuola  Primaria “L’ISOLA CHE NON C’E’”, con sede in  Palermo, Piazza Malaspina n. 

14,  funzionante con un corso completo; 
 gestita dall’Ente “Cooperativa Sociale L’Isola che non c’è” con sede legale in Palermo 

Piazza Malaspina n. 14 – codice fiscale 05937370822,; 
  rappresentata legalmente da Cammarata Giovanni, nato XXX  

 
Art. 2 Il mantenimento nell’elenco regionale delle scuole non paritarie, di cui al all’art. 1, ha 

validità triennale dall’ 1 settembre 2024  al 31 agosto 2027 e la  sua permanenza  è 
subordinata: 

 alla presentazione, entro e non oltre il 30 settembre 2024, del modello A di regolare 
funzionamento per l’anno scolastico 2024/2025, secondo le disposizioni che saranno 
emanate da questo Dipartimento entro il mese di giugno 2024. Il modello di regolare 
funzionamento deve essere presentato anche per gli anni scolastici successivi; 

 alla circostanza che non siano modificati per atto unilaterale del gestore, senza 
l’acquisizione preventiva dell’assenso del Dipartimento regionale dell’istruzione, 
dell’università e del diritto allo studio, gli elementi soggettivi ed oggettivi e tutti i requisiti 
che hanno determinato l’iscrizione nell’elenco; 

 all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi  del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445. 

       IL DIRIGENTE GENERALE 

      f.to Giovanna Segreto 
              

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
             f.to Fabio Ballo 

 

  

 
 


